Podsumowujac ten zarys wydarzen, stwierdziC nalezy, iz wiadze austriackie
mialy pelna $wiadomo$¢ tego, iz dokonaly agresji. Nie tylko dlatego, iz we
Wiedniu znano polskie prawa do Spisza. General Andrzej Mokronowski,
upowazniony przez krola Stanistawa Augusta w 1769 r., dat do zrozumienia
dworowi wiedeniskiemu, ze Warszawa przyjmie jaka§ mniej lub bardziej
symboliczna sume wykupu. Propozycja Mokronowskiego spotkata si¢ z mil-
czeniem; po c6z bylo wykupywac teren, ktory si¢ juz posiadalo za darmo?
Zreszta, jak wiadomo, w nastepnym roku (1770) wojska austriackie posunely
sic w glab Rzeczypospolitej, zajmujac starostwa nowotarskie, czorsztyfskie
i sadeckie. Byly to kroki prowokujace dalsza grabiez ziem Rzeczypospolite;.

W traktacie, zawartym miedzy Rzeczpospolita a Cesarstwem Habsburskim
i ,potwierdzonym” 18 wrze$nia 1773 r. na sejmie, opisujacym teren zaboru
austriackiego, dokonanego w 1770 r., o Spiszu nie wspomniano ani stowem®.
Nie poruszono tez tego problemu w oficjalnym ,,wywodzie praw” monarchii
habsburskiej do ziem Rzeczypospolitej*. Zapewne dlatego, ze wtedy wygodniej
bylo uznaé Spisz za teren zastawu, odebrany osobno.

Niestety, zastaw stuzacy do zabezpieczenia praw wierzyciela, w tym
wypadku praw tych nie zabezpieczyl.

M A Diveky, Dzieje..., s. 18-19.

2 YL, t. VII, s. 20-21.

2 Wywdd ten, choé tak niewiele lat temu kanclerz Kaunitz nakazal sporzadzic deductio
iuris (por. wyz. przyp. 6) zastaw Spisza wyraznie chcial poming¢ i nie wspomnial o nim
podczas obszernego opisu wydarzen 1412 roku (Wywdd poprzedzajacy praw Korony Weglerskiej
do Rusi Czerwonej i do Podola, tak jako Korony Czeskiej do Ksiestw Oswigcimskiego
i Zatorskiego, druk. Trattnera, Wieden 1772, s. 75 i n.). Dopiero przy okazji opisu
panowania Macieja Korwina mimochodem wspomniat o 13 miastach spiskich, zastawionych
Polsce przez Zygmunta Luksemburskiego (s. 95-96). Sposob, w jaki Spisz przeszedt w rece
austriackie, wywod ten pomingt milczeniem.
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ANEKS*

Nos Sigismundus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et
Hungarie rex etc. recognoscimus tenore presencium, quibus expedit
universis, racione veri mutui nos a serenissimo principe domino Wladislao
rege Polonie eiusque prelatis et baronibus triginta septem milia sexa-
genarum latorum grossorum monete et numeri Bohemicalium boni et
iusti ponderis habuisse et cum effectu recepisse. Quemquidem dominum
Wiladislaum regem Polonie, successores, prelatos et barones ipsius in
restitutione earundem pecuniarum assecurare cupientes et prout iustum
est in solucione ipsum reddere cerciorem, sibi et eius successoribus,
prelatis et baronibus terras, castrum nostrum Liblio alias Libowla cum
opido et opidum Podolinecz cum fortalicio ac villis ad eas spectantibus,
nec non civitatibus et opidis infrascriptis in terra nostra Supusiensi
(sic) diocesis Strigoniensis situatis, videlicet Gnezna, Bela, Lewbecz,
Meynharczdorff, Durolsdorff, Dewtschendorff, Michelsdorff, Filke,
Walendorff, Kyrchendorff, Newdorff, Rewsdorff, Mathesdorff et Jur-
genberg nuncupatas, cum earum omnibus pertinenciis, censibus, fructibus,
redditibus, proventibus, iurisdicionibus temporalibus, possessionibus,
agris, pratis, campis, lignis, silvis nemoribus, mellificiis, piscaturis,
piscinis, lacubus, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis,
emolimentis, quercetis, pinetis, virgultis, gays, mericis, aucupacionibus,
venacionibus, exaccionibus ordinariis, obvencionibus, attinenciis et
appendiis universis, quibuscumgque nominibus vocitentur, nichil possessionis
aut utilitatis pro nobis et successoribus nostris in eisdem reservantes,
obligavimus et in vadium posuimus ac obligamus tenore presencium,
voluntate prelatorum et baronum nostrorum ad hoc specialiter accedente;
ita quod omnibus utilitatibus ac proventibus hic descriptis sine alicuius
usure scrupulo idem dominus Wladislaus rex Polonie suique successores
uti frui valeant et gaudere. Cui eciam omnes cives et incole terre,
civitatum et villarum predictarum, tamquam nobis obedire et de
singulis censibus, proventibus et obvencionibus interim, donec ab ipso
vel eorum aliquo redimemus terras, castra et opida, civitates et villas
easdem, respondere tenebuntur. Quasquidem terras, castra, civitates et
villas predictus dominus Wladislaus rex Polonie, successores, prelati et